
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

г. Петропавловск-Камчатский « ___ » февраля 2015 года

О проведении краевых
соревнований учащихся
Камчатки «Юный спасатель»

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки 
Камчатского края на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 по 25 марта 2015 года краевые соревнования учащихся 
Камчатки «Юный спасатель».

2. Утвердить:
1) положение о проведении краевых соревнований учащихся Камчатки 

«Юный спасатель» согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета по проведению краевых 

соревнований учащихся Камчатки «Юный спасатель» согласно 
приложению № 2.

3. Ответственность за проведение краевых соревнований учащихся 
Камчатки «Юный спасатель» возложить на директора КГАОУ ДОД 
«Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» М.В. Костырю.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Камчатского края А.Ю. Короткову.

Министр В.И. Сивак



Приложение № 1 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Камчатского края 
от « / г ^г .  №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении краевых соревнований учащихся Камчатки 

«Юный спасатель»

1. Общие положения
Краевые соревнования учащихся Камчатки «Юный спасатель» (далее -  

Соревнования) проводятся с целью приобщения детей 
и юношества к вопросам личной и коллективной безопасности, 
совершенствования форм и методов учебно-тренировочного процесса.

В ходе подготовки и проведения Соревнований решаются задачи:
- формирование готовности подрастающего поколения к защите 

Отечества, действиям в экстремальных ситуациях;
- пропаганда деятельности Всероссийского детско-юношеского 

общественного движения «Школа безопасности»;
- популяризация и пропаганда здорового и безопасного образа жизни;
- повышение уровня и качества практической подготовки учащихся 

по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
- повышение уровня практической подготовки руководителей команд;
- выявление лучших команд юных спасателей.

2. Организаторы Соревнований
Руководство проведением Соревнований осуществляется Министерством 

образования и науки Камчатского края.
Непосредственное проведение Соревнований возлагается на КГАОУ ДОД 

«Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий».

3. Порядок организации и проведения
Соревнования проводятся с 24 по 25 марта 2015 года в г. Петропавловске- 

Камчатском. Прибытие участников в г. Петропавловск-Камчатский -
24 марта 2015 года в соответствии с графиком соревнований, который будет 
опубликован на сайте КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий» не позднее 02 марта 2015 года.

Соревнования проводятся на дистанции «Спасательные работы на 
акватории» согласно Условий прохождения дистанции, которые будут 
опубликованы на сайте КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского 
туризма и экскурсий» не позднее 02 марта 2015 года.

По всем вопросам, касающимся участия в Соревнованиях, необходимо 
обращаться в КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма 
и экскурсий» по тел. (4152) 42-40-21, ксс1и{@уапс1ех.ги с темой письма 
«Соревнования ШБ и ЮС 2015». Контактное лицо: методист Сердюк Анна 
Сергеевна. Приказ, положение, дополнительная информация расположены на



сайте КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий» \у\у\у.кашс!и1.ги.

4. Порядок и сроки подачи заявок
Предварительная заявка по установленной форме (приложение № 1) 

направляется до 02 марта 2015 г. в краевое государственное автономное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Камчатский 
дом детского и юношеского туризма и экскурсий» по адресу: 683000, 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Красинцев, д. 12, тел. 42-40-21 или на 
электронный адрес ксёи1;@уапс1ех.ги с темой письма «Предварительная заявка 
ШБиЮС 2015».

По прибытию команды на место проведения Соревнований 
представители сдают в мандатную комиссию следующие документы:

- именная заявка по установленной форме (приложение № 2) заверенная 
медицинским учреждением (врачом, фельдшером). Внимание! Именная заявка 
на участие в краевых соревнованиях учащихся Камчатки «Юный спасатель» 
подается отдельно от именной заявки на участие в краевых соревнованиях 
учащихся Камчатки «Школа безопасности»:

- документы, удостоверяющие личность на каждого участника - 
свидетельство о рождении и карточка участника по установленной форме 
(приложение № 3) или паспорт;

- заверенная выписка из приказа образовательной организации 
о направлении команды и назначении ответственного за жизнь и здоровье 
участников команды.

5. Участники Соревнований
В Соревнованиях принимают участие команды образовательных 

организаций Камчатского края.
Количество команд от муниципального образования, образовательной 

организации или клуба не ограничивается.
Состав делегации: 7 человек, из них:
- 6 участников (в том числе не менее 2 девушек);
- 1 руководитель команды.
Возраст участников:
- младшая возрастная группа -  12-14 лет;
- средняя возрастная группа -  15-18 лет.
Ответственность за жизнь и здоровье участников команд в пути и во 

время проведения Соревнований возлагается на руководителей команд.

6. Условия приема участников
Команда должна иметь групповое и личное снаряжение для участия 

в Соревнованиях, единую парадную форму, эмблему и командный вымпел. 
Полный перечень снаряжения определяется условиями прохождения 
дистанции. В случае несоответствия имеющегося у команды снаряжения 
с перечнем, команда не допускается до прохождения дистанции.



7. Программа Соревнований
24 марта

09:00 - 19:00 -  соревнования на дистанции.
25 марта

15:00 -  16:30 -  торжественное награждение.

8. Обеспечение безопасности
Безопасность Соревнований обеспечивают:
- Камчатский ПСО -  филиал ФГКУ «ДВРПСО МЧС России» -  поиска 

и спасания на водных объектах;
- Камчатское региональное отделение «Россоюзспас»;
- ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю».

9. Определение результатов и награждение
Определение результатов и награждение осуществляется по возрастным 

группам.
Результат Соревнований определяется по наименьшему времени 

прохождения дистанции, с учетом штрафных и бонусных баллов. В случае 
равенства результатов команд на дистанции, преимущество получает команда, 
набравшая наименьшее количество штрафных баллов.

Команды, занявшие призовые места, награждаются грамотами и 
сертификатами.

10. Финансирование
Расходы, связанные с оплатой проезда команд до места проведения 

Соревнований и обратно -  за счет средств командирующих организаций. 
Питание участников Соревнований, прибывших из Мильковского, Усть- 
Болыперецкого, Елизовского муниципальных районов, Вилючинского 
городского округа осуществляется за счет средств проводящей организации, 
участники, проживающие в Петропавловск-Камчатском городском округе 
питаются самостоятельно.

Настоящее Положение является официальным приглашением
на Соревнования.



Приложение № 1 

В главную судейскую коллегию

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

О т____________________________________________________________________
(полное название направляющей организации)

Просит допустить команду______________________________________________
(название команды)

к участию в ____________________________________________________________
(полное название соревнований)

в младшей/средней возрастной группе (нужное подчеркнуть) 

в составе человек.

Руководитель команды 

Контактный телефон _



ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

Приложение № 2 
В главную судейскую коллегию

Просим допустить к участию в __________________________________________________________________________________________
(название соревнований)

______________________________________________________________________  команду ________________________________________________
(полное название направляющей организации, клуб, команда)

(полное название направляющей организации, клуб, команда)

в _________________________________________________ возрастной группе в следующем составе:
(младшей, средней, старшей)

№
п.п. Фамилия, имя, отчество Дата рождения Пол Подпись и печать врача

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Всего допущено к соревнованиям __________  человек.
М.П. Врач ______ /______(_

(подпись) (расшифровка)

Руководитель команды __________  __________________________________________
(подпись) (ФИО полностью)

Руководитель направляющей организации ___________________  _/_____________________ /
(подпись) (расшифровка)

м.п.



Приложение № 3

Образец карточки участника соревнований, 
не имеющего паспорта.

(в натуральную величину)

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА 
СОРЕВНОВАНИЙ

Фамилия
Имя
Отчество

действительно учится в __  классе
(обучается в объединении)

(название образовательной организации)

Директор ( __________ )

« » 20 г.

Внимание! Не допускается использование фотографий более чем годичной давности. 
Минимальный размер фотографии 3 x 4  см.



Приложение № 2 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Камчатского края 
о т « » 20 г. №

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
краевых соревнований учащихся Камчатки 

«Юный спасатель»

КОРОТКОВА 
Александра Юрьевна

ВЕЛИКАНОВА 
Ольга Николаевна

КОСТЫРЯ
Михаил
Владимирович

ПОДОЛЬСКАЯ 
Наталья Николаевна

- заместитель Министра образования и науки
Камчатского края, председатель организационного 
комитета Соревнований;

начальник отдела воспитательной работы 
и дополнительного образования Министерства 
образования и науки Камчатского края;

- директор краевого государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Камчатский дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий»;

- начальник группы подготовки и обучения населения,
подготовки руководящего состава и нештатных
аварийно-спасательных формирований краевого
государственного казенного учреждения «Центр 
обеспечения действий по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
в Камчатском крае»;

ГАЗЗАЕВ - заместитель начальника по поисково-спасательным
Дмитрий Дмитриевич работам Камчатского поисково-спасательного отряда -

филиала федерального государственного казенного 
учреждения «Дальневосточный региональный поисково
спасательный отряд МЧС России» -  поиска и спасания 
на водных объектах;

СЕРДЮК - методист краевого государственного автономного
Анна Сергеевна образовательного учреждения дополнительного

образования детей «Камчатский дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий».


